集团认为无需对其计提减值准备。

 (3)流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团采用循环流动性计划

工具管理资金短缺风险。该工具既考虑其金融工具的到期日，也考虑本集团运营产生的预

计现金流量。本集团的目标是运用银行借款等融资手段以保持融资的持续性与灵活性的平

衡。于2019年12月31日，本集团275,947,668.93 元的债务在不足1年内到期。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2019年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 98,467,881.60 0.00 0.00 0.00 98,467,881.60

应收票据 94,900,771.25 0.00 0.00 0.00 94,900,771.25

应收账款 226,244,869.77 7,492,209.87 357,149.81 951,625.29 235,045,854.74

其他应收款 1,912,553.66 0.00 0.00 130,858.76 2,043,412.42

应收款项融资 13,634,063.83   13,634,063.83

金融负债

借款 51,769,548.19  3,000,000.00 0.00 0.00 54,769,548.19

应付票据 112,906,280.55  0.00 0.00 0.00 112,906,280.55

应付账款 108,531,025.78  0.00 0.00 0.00 108,531,025.78

其他应付款 2,740,814.41  0.00 0.00 0.00 2,740,814.41

4. 敏感性分析

中航富士达科技股份有限公司财务报表附注

2019 年 1月 1日至 2019 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元

列示）

 113

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某

一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化

是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动

2019年度 2018年度

对净利润的影响 对股东权益的影响
对净利润的

影响

对股东权益

的影响

所有人民币 对美元贬值5% 591,932.78  591,932.78  146,571.82 124,586.05

所有人民币 对美元升值5% -591,932.78  -591,932.78  -146,571.82 -124,586.05

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负

债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动
2019 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加 1% -130,000.00 -110,500.00

浮动利率借款 减少 1% 130,000.00 -110,500.00

十、 公允价值的披露

本集团不以公允价值计量但以公允价值披露的资产和负债主要包括应收款项、应付款

项、短期借款、一年内到期的非流动负债和长期借款等。不以公允价值计量但以公允价值

中航富士达科技股份有限公司财务报表附注

2019 年 1月 1日至 2019 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元

列示）

 114

披露的资产和负债账面价值和公允价值相差很小。

中航富士达科技股份有限公司财务报表附注

2019 年 1月 1日至 2019 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元

列示）

 115

十一、 关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东名称 注册地
业务性

质
注册资本

对本公司的

持股比例

(%)

对本公司的表

决权比例(%)

中航光电科技股份

有限公司

中国（河

南）自由

贸易试验

区洛阳片

区周山路

10号

电连接器

生产、销售
1,070,162,326.00 55.508 55.508

本集团最终控制方为中国航空工业集团有限公司，以下简称中航工业。

（2） 控股股东的注册资本及其变化

控股股东 年初余额 本年增加 本年

减少

年末余额

中航光电科技股份有限公司 790,940,909.00 279,221,417.00 0.00 1,070,162,326.00

（3） 控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东
持股金额 持股比例（%）

年末余额 年初余额 年末比例 年初比例

中航光电科技股份有限公

司
43,775,888.40 36,479,907.00 55.508 55.508

2. 子公司

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

3. 合营企业及联营企业

本公司重要的合营或联营企业详见本附注“八、2.（1）重要的合营企业或联营企业”

相关内容。本年与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其

他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本公司关系

中航富士达科技股份有限公司财务报表附注

2019 年 1月 1日至 2019 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元

列示）

 116

合营或联营企业名称 与本公司关系

西安创联电镀有限责任公司 本公司参股公司

西安富士达微波技术有限公司 本公司参股公司

4. 其他关联方

其他关联方名称 与本公司关系

沈阳兴华航空电器有限责任公司 控股股东控制的其他企业

深圳市翔通光电技术有限公司 控股股东控制的其他企业

中国航空工业集团公司西安飞行自动控制研究所 最终控制方控制的其他企业

西安远方航空技术发展总公司 最终控制方控制的其他企业

中国航空工业集团公司雷华电子技术研究所 最终控制方控制的其他企业

中航工业集团财务有限责任公司 最终控制方控制的其他企业

武向文 持股超过5%的自然人股东

（二）  关联交易

1. 购销商品、提供和接受劳务的关联交易

（1） 采购商品/接受劳务

关联方 关联交易内容 本年发生额 上年发生额

控股股东及其所属单位 采购商品 2,481,673.15 810,365.26

参股企业 采购商品 43,195,047.38 5,129,935.36

合计  45,676,720.53 5,940,300.62

（2） 销售商品/提供劳务

关联方 关联交易内容 本年发生额 上年发生额

控股股东及其所属单位 销售商品 41,079,357.31 39,321,668.35